

Aanbesteding: 31174152: Wegenzout bulk 2023
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31174152

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Geschiktheidseisen

Vraag:

Conform artikel 3.2 geeft u aan dat een inschrijver een referentie project dient aan te leveren om aan de geschiktheidseisen te voldoen, van een project voor de levering van WEGENZOUT in bulk. In het verleden was de eis een referentieproject in bulk, ongeacht of dit wegzout was of een ander product.

Vraag: kunt u de eis aanpassen in bulk en wegzout niet als eis hanteren?

Antwoord:

Om het risico op levering van wegzout welke niet voldoet aan de kwaliteitseisen te verkleinen is deze geschiktheidseis opgenomen. Aanbesteder zal hier niet van afwijken.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Geschiktheidseisen

Vraag:

Conform artikel 3.2 van de leidraad, dient een inschrijver een of meerdere referentieprojecten aan te leveren. Dit mogen referentie projecten zijn, conform 3a, die in de periode van de laatste 3 jaar zijn uitgevoerd. In verband met Corona en de relatief warme winters van de laatste jaren, verzoeken wij een periode van 5 jaar aan te houden.

Vraag: Kunt u bevestigen, dat een referentie project in de periode van 5 jaar uitgevoerd mag zijn?

Antwoord:

Aanbesteder acht een verruiming van de termijn van 3 naar 5 jaar voor een

referentieopdracht in het kader van de geschiktheidseisen redelijk, gezien de relatief warme winter van afgelopen jaar. Aanbesteder zal deze wijziging doorvoeren voor zowel geschiktheidseis a. als b. van artikel 3.2 van de aanbestedingsleidraad.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023

Label: Proces

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Datum van levering

Vraag:

Conform het PvE, artikel 6.2, dienst uiterlijk 28 juli het beoogde wegzout geleverd te zijn op de desbetreffende locaties.

Vraag: Wij verzoeken om de leverdatum uit te stellen naar 28 september. Dit in verband met de korte periode na opdrachtverstrekking 31 mei, tot aan 28 juli. Kunt u bevestigen dat u hiermee akkoord gaat?

Antwoord:

De leverdatum van 28 juli betrof een risico beperkende maatregel. Enerzijds vanwege de kans op (extreem) laag water in september, anderzijds te late levering en / of niet leveren volgens specificatie.

Vanwege de korte doorlooptijd van definitieve gunning tot levering is besloten de uiterste leverdatum te verruimen naar 29 september 2023.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023

Label: Contract

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Programma van Eisen 4.1

Vraag:

U stelt dat bij gerede twijfel de Auslaufbox nach Sonntag kan worden gebruikt om het afstromingspercentage te meten. Indien de uitstroom geringer of gelijk is aan 35% dan vindt er geen acceptatie plaats.

Vacuümzout is evenwel van deze test uitgesloten. U benadeelt hiermee de zouten anders dan vacuümzout welke ook een relatief hoog vochtpercentage

kunnen bevatten. Het vochtgehalte in zout is immers grotendeels bepalend voor het afstromingspercentage. De uitsluiting van vacuumzout op deze test brengt een disproportionaliteit met zich mee ten aanzien van acceptatie zouten die zich aan de hoge kant van de maximale waarde van 3.5% vocht bevinden maar geen vacuumzout zijn. U bevoordeelt hiermee vacuumzout en benadeelt andere zouten met deze testmethode. Wij verzoeken u om de Auslaufbox nach Sonntag test te schrappen als acceptatie test.

Antwoord:

Er is Opdrachtgever bekend dat zout met herkomst Marokko (SSM mijn) problemen geeft bij opslag, overslag, transport, verwerking en bij het strooiproces. Mocht een dergelijk, vergelijkbaar of de Opdrachtgever een totaal onbekend zout worden aangeboden dan behoudt Opdrachtgever zich het recht om een test uit te voeren met betrekking tot de afstroming. Deze test zal in een zo vroeg mogelijk stadium worden uitgevoerd. Daartoe zal de Leverancier voorafgaand aan voorlopige gunning reeds worden gevraagd een voldoende monster hoeveelheid aan te leveren om de test te kunnen uitvoeren. Voor wat betreft Opdrachtgever bekende producten zoals vacuümzout wordt voorzien deze test niet van toepassing te verklaren. Uw verzoek deze test te verwijderen wordt niet gehonoreerd.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Aankoopcentrale

Vraag:

RWS fungeert als aankoopcentrale in de zin van artikel 2.11 van de aanbestedingswet. U stelt niet actief op zoek te zijn naar partners tot de inkoop van wegzout en dat er alleen contact is geweest met diverse andere wegbeheerders die hiervoor reeds belangstelling hebben getoond of eerder hebben geparticipeerd (vanaf 2015) bij de inkoop van wegzout. U stelt vast op te treden als groothandel. Welke deelnemers zijn ten tijde van deze aanbesteding bij RWS aangemeld als deelnemer aan de aankoopcentrale? Graag ontvangen wij een overzicht van alle deelnemers die zich actief hebben aangemeld vóór de start van onderhavige aanbesteding en het tonnage aandeel waarop zij zich beroepen.

Antwoord:

Ingevolge artikel 2.11 staat het een aanbestedende dienst vrij om leveringen of diensten in te kopen bij een aanbestedingscentrale. Een aanbestedende dienst kan daartoe op voorhand besluiten, maar kan ook later inkopen bij een

aankoopcentrale (zie artikel 2.11, lid 5) die fungeert als groothandel. Er bestaat geen verplichting om inzicht te geven in de afnemers. Aanbesteder maakt de deelnemers of informatie over hoeveelheden van afname dan ook niet bekend.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Acceptatie PvE 4.2.3

Vraag:

Acceptatie vindt plaats door een schriftelijke bevestiging van Opdrachtgever aan Leverancier, nadat uit een of meerdere onderzoeken blijkt dat het product voldoet aan de gestelde producteisen. De tijd die verstrijkt tussen het uit te voeren onderzoek is afhankelijk van de vraagstelling(en) en, de aard en omvang van het onderzoek én de inzet van RWS. De tijd tussen de schriftelijke acceptatie en het voornoemde onderzoek is de opdrachtnemer op geen enkele wijze bij machte om invloed op het proces uit te oefenen. Wij verzoeken u om het risico dat dan mogelijkwjs bij de opdrachtnemer ligt ten aanzien van eventuele levertermijn overschrijdingen weg te nemen en te bepalen dat de termijn tussen het onderzoek en de bevestiging uitgesloten is van eventuele boetes inzake het niet nakomen van de fatale levertermijn.

Antwoord:

Leverancier is verantwoordelijk voor het leveren van zout volgens de gevraagde specificaties voor of op de finale leverdatum. Het staat leverancier vrij om kwaliteitscontroles te houden voor aflevering. Indien opdrachtgever door middel van steekproeven constateert dat het zout niet voldoet aan de specificaties wordt leverancier daar zo spoedig mogelijk van op de hoogte gesteld. Tot de finale leverdatum heeft de leverancier de mogelijkheid te herstellen danwel te vervangen. Indien herstelwerkzaamheden plaatsvinden vanaf de finale leverdatum is de boete van toepassing. Derhalve is de termijn tussen onderzoek en de bevestiging niet uitgesloten van eventuele boetes. Indien het Product op tijd is geleverd en voldoet aan de specificaties en de uitslagen van het onderzoek zijn bekend na de fatale levertermijn zal de Koper hetgeen tijdig is geleverd accepteren en is geen boete verschuldigd.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
7 Levertermijn

Vraag:

De uiterste levertermijn is 28.07.2023.
De opslagloodsen in Raamsdonksveer en Lienden zijn in de weken ná 28.07 gesloten (week 31,32,33) en de loods in Kampen eveneens af week 32.
Bij een laattijdige levering heeft de opdrachtnemer dus geen gelegenheid om in deze loods te leveren. De mogelijkheid tot herstel is dus afwezig gedurende deze weken. Hoe gaat u om met de opdrachtnemer die het gebrek van een te late levering wil herstellen in week 32?

Antwoord:

De leverdatum van 28 juli betrof een risicobeperkende maatregel. Enerzijds vanwege de kans op (extreem) laag water in september, anderzijds te late levering en / of niet leveren volgens specificatie.
Vanwege de korte doorlooptijd van definitieve gunning tot levering is besloten de uiterste leverdatum te verruimen naar 29 september 2023. Deze vraag is daarom niet meer relevant.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
8 Overmacht

Vraag:

Kwalificeert oorlog als overmacht?

Antwoord:

Of oorlog als overmacht gekwalificeerd kan worden hangt af van de omstandigheden. Daarbij geeft aanbesteder mee dat een (poging tot) inkoop van het wegzout in een gebied waar het geopolitiek onrustig is niet gekwalificeerd kan worden als “overmacht” indien deze inkoop niet succesvol is.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)

P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
9

Onderwerp:
strategische zoutloodsen + samenwerkingspartners

Vraag:

Kunt u openheid geven in de hoeveelheid samenwerkingspartners en de verhouding qua volume aan de samenwerkingspartners geprognoseerd.

Antwoord:

Ingevolge artikel 2.11 staat het een aanbestedende dienst vrij om leveringen of diensten in te kopen bij een aanbestedingscentrale. Een aanbestedende dienst kan daartoe op voorhand besluiten, maar kan ook later inkopen bij een aankoopcentrale (zie artikel 2.11, lid 5) die fungeert als groothandel. Er bestaat geen verplichting om inzicht te geven in de afnemers. Aanbesteder maakt de deelnemers of informatie over hoeveelheden van afname dan ook niet bekend.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
strategische zoutloodsen + samenwerkingspartners

Vraag:

Utrecht wordt in deze aanbesteding, anders dan voorheen, niet meegenomen i.v.m. beëindiging van de huurovereenkomst. Aanvullend op de vraag hiervoor neemt de hoeveelheid strategische voorraad af in de loop van dit jaar. Of in ieder geval wanneer de overeenkomst is beëindigd. Neemt RWS ook in de toekomst genoeg met minder voorraad voor de steunpunten en haar samenwerkingspartners. Of wordt er gezocht naar alternatieve opslag locaties.

Antwoord:

Het minimum voorraadmiveau wegzout van aanbesteder wijzigt niet. Aanbesteder is bezig met verkenningen voor nieuwe (centrale) opslaglocaties.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Projectmanagementsysteem

Vraag:

De laatste alinea van 2.1.2 van de AL. Kunt u daar expliciet vermelden wat daar de bedoeling is?

Antwoord:

Gezien de aard van de opdracht wijzigt aanbesteder de betreffende alinea in de aanbestedingsleidraad naar:

"Ter waarborging van de kwaliteit van de bedrijfsprocessen en leveringen dient inschrijver door een daartoe geaccrediteerde certificatie-instelling op basis van de vigerende versie van de norm NEN-EN-ISO 9001 of gelijkwaardig, gecertificeerd te zijn."

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Proces

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bijlage I

Vraag:

Wat is de meerwaarde van bijlage I tov de 3 bijlages E?

Antwoord:

Conform aanbestedingsprocedure dient inschrijver zowel Bijlage E als Bijlage I in te vullen.

Bijlage I dient daarbij als extra check om fouten in de hoeveelheden en tarieven in relatie tot de totale inschrijvingssommen te voorkomen.

Daarnaast biedt Bijlage I de mogelijkheid om de 'grade' van het wegzout aan te geven.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)

P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Proces

Ref.nr.
13
Onderwerp:
Levertijd

Vraag:

Bestek geeft aan 31-5 opdrachtverlening dan is uiterste leverdatum 28-7 uiterlijk leveren is te kort voor levering van zulke tonnages.. Er is tijd nodig voor productie en interne alsook externe kwaliteits controle zoals omschreven in paraaf 4.2.1. om zout goed conform spec's te maken, schepen in markt vast te leggen, etc. Tevens bied termijn niet voldoende speelruimte om calamiteiten op te vangen alsook geen mogelijkheid tot verbetering van product toe te passen indien blijkt dat dit nodig is na een eerste keuring vanwege de tijdsdruk. Verzoek datum aan te passen naar 31 oktober 2023 zoals voorheen altijd geweest is.

Antwoord:

De leverdatum van 28 juli betrof een risicobeperkende maatregel. Enerzijds vanwege de kans op (extreem) laag water in september, anderzijds te late levering en / of niet leveren volgens specificatie. Vanwege de korte doorlooptijd van definitieve gunning tot levering is besloten de uiterste leverdatum te verruimen naar 29 september 2023. 31 oktober is voor aanbesteder niet acceptabel.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
14
Onderwerp:
Producteisen paraaf 4.1

Vraag:

Deze geeft aan het te leveren zout dient te voldoen aan de Nederlandse technische afspraak NTA 8900:2022 wegzout -producteisen. De wijze van bemonstering en analysemethoden dienen overeenkomstig genoemde norm te worden gehanteerd en toegepast. Vervolgens staat achter deze zin: NEN-EN 16811-1 etc.
De NTA EN NEN zijn op sommige gebieden tegenstrijdig de vraag is of opdracht gever van de NTA uitgaat en wordt de NEN-EN 16811-1 voor wijze van bemonstering en analyse methode gehanteerd en toegepast ? Zo ja

dan is het NTA tegenstrijdig in de omschrijving qua gradering daar de NEN-EN 16811-1 grade F en EF een andere opbouw heeft (zie tabel 3 onder paraaf 4.3 sieve analysis) dan de NTA paraaf 5.4 korrelverdeling tabel 4. Kan opdrachtgever duidelijk aangeven of technische kwaliteit qua korrelverdeling cfm NTA tabel 4 gewenst is of cfm tabel 3 van de NEN-EN 16811-1 voor gradering EF en en F.

Antwoord:

De technische kwaliteit qua korrelverdeling dient te voldoen aan de NTA 8900:2022. De volgende zin is verwijderd uit het PvE: NEN-EN 16811-1 getiteld “Uitrusting voor de winterdienst – Ontdooiingsmiddelen Deel 1: Sodium (Natrium) chloride – Eisen en beproevingsmethoden”.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Paragraaf 4.2.1

Vraag:

Paraaf 4.2.1. Opdrachtgever kan na gunning laten onderzoeken of het te leveren wegzout bij bron voldoet aan producteisen. De uitkomsten van het onderzoek wordt bindend verklaard voor alle betrokken partijen. Betekent afkeur bij bron dat opdrachtnemer niet de kans/ het recht heeft materialen elders te modificeren en daar mogelijkheid bied voor opdrachtgever te testen zodat wegzout wel voldoet aan producteisen ?

Antwoord:

Nee, afkeur bij de bron betekent niet dat Opdrachtnemer het Product niet mag modificeren, tot de finale leverdatum heeft Opdrachtnemer het recht ervoor zorg te dragen dat het wegzout voldoet danwel gaat voldoen aan de geeiste specificaties.

Percelen: P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen
Beantwoord op: 17-03-2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Paragraaf 4.2.2

Vraag:

4.2.2 Levering bij de desbetreffende loods mag pas plaatsvinden nadat uit steekproefgewijs onderzoek door een door de opdrachtgever geaccrediteerde onderzoeksinstelling is gebleken dat het wegzout voldoet aan de producteisen gesteld in paragraaf 4.1. Hoeveel tijd heeft opdrachtgever nodig tussen bemonstering en rapportage van het wegzout ?

Antwoord:

De monsters die na monsternamen worden meegenomen dienen binnen 2 werkdagen na ontvangst geanalyseerd te zijn op korrelverdeling. De overige onderdelen dienen binnen 5 werkdagen geanalyseerd te zijn.

Percelen:

P1 Perceel 1: Lienden, incl. Stein (Provincie Limburg)
P2 Perceel 2: Raamsdonksveer
P3 Perceel 3: Kampen

Beantwoord op:

17-03-2023

Label:

Inhoud